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1-9月全区经济运行情况

根据广州市地区生产总值统一核算结

果，2021年前三季度番禺区地区生产总值为

1797.96亿元，同比增长11.1%。其中，第一

产业增加值为27.52亿元，同比增长7.6%；

第二产业增加值为638.72亿元，同比增长

17.5%；第三产业增加值为1131.73亿元，同

比增长7.9%。

一、工业生产

全区规模以上工业总产值1636.28亿

元，增长14.0%。规模以上五大工业行业实

现产值1149.85亿元，增长14.9%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额958.63亿元，

增长15.3%，其中，批发和零售业764.62亿

元，增长12.7%；住宿和餐饮业 194.01亿

元，增长27.2%。

三、交通运输

全区货运量812万吨，增长4.6%；货运

周转量93907万吨公里，增长3.4%；客运量

12852万 人 次 ， 增 长 2.4%； 客 运 周 转 量

115908万人公里，增长4.6%；港口吞吐量

949万吨，下降10.4%。
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四、旅游业

全区接待旅游总人数2338.32万人次，

增长29.3%，旅游总收入208.04亿元，增长

13.7%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值953.4亿元，增长

35.5%。其中，出口总值619.3亿元，增长

28.6%；进口总值334.1亿元，增长50.3%。
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指标名称
1-9月
累计

同比
增长％

番禺区生产总值

计量
单位

番禺区生产总值

    第一产业

    第二产业

    第三产业

GDP中：工业增加值

番禺区生产总值构成

    第一产业

    第二产业

    第三产业

万元

万元

万元

万元

万元

％

％

％
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注：1、季度数据 ；

    2、增速按可比价计算 。

17979648 

275206 

6387173 

11317269 

5476637 

1.5 

35.5 

62.9 

11.1 

7.6 

17.5 

7.9 

19.3 

持平

1.6 

-1.6 



单位：万元

指标名称
同比
增长％

农 业 生 产

农林牧渔业总产值

    种植业

    畜牧业

    渔  业

    农林牧渔服务业

本月止
累计
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注：增速按可比价计算 。

487043 

155180 

10056 

283702 

37885 

11.1 

17.5 

-61.4 

11.9 

39.2 



单位：万元

指标名称 本月
同比

增长％

工 业 生 产(一)

5

本月止
累计

注：增速按可比价计算 。

规模以上工业总产值

 1.按生产性质分

     轻工业

     重工业

 2.按经济类型分

     国有

     集体

     股份合作

     股份 

     外商及港澳台

     其它 

2022929 

565793 

1457136 

90 

13381 

984 

1214427 

785343 

8704 

16362759 

4584175 

11778584 

14517 

96805 

18436 

9584955 

6559281 

88765 

14.0 

9.6 

15.8 

-87.5 

27.0 

1.6 

14.7 

13.5 

4.5 



单位：万元

指标名称
同比

增长％

工 业 生 产(二)

6

本月止
累计

本月

3.五大行业产值

  (1)汽车制造

  (2)通用设备

  (3)电气机械

  (4)通信设备 

  (5)金属制品

4.大中型企业产值

注：增速按可比价计算 。

1447941 

591876 

359818 

243741 

148751 

103755 

1251333 

11498531 

4518161 

2949159 

2047067 

1115401 

868743 

10022615 

14.9 

21.9 

10.7 

7.0 

9.7 

21.0 

12.0 



单位：万元

指标名称

规模以上工业主要经济指标

同比
增长％

利润总额

亏损企业亏损额

    ＃大中型

利税总额

产成品存货

应收帐款净额

资产总计
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本月止
累计

687019 

196534 

123852 

1090677 

2018941 

4286815 

21572344 

16.1 

-19.1 

-33.0 

22.2 

13.1 

22.8 

13.0 



单位：万元、万平方米

指标名称

固定资产投资和房地产开发

同比
增长％

固定资产投资额

   ＃工业投资

 1.按性质分

   新建和扩建

   改建和技术改造

   房地产开发

   其他

 2.按产业分

   第一产业

   第二产业

   第三产业

商品房销售金额

商品房销售面积
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本月止
累计

本月

注：1.本表固定资产投资按项目所在地统计；

    2.固定资产投资相关数据市统计局只反馈增速，不反馈总量。

680618

20.07 

4924991

156.55 

13.9 

0.3 

13.7 

-15.3 

18.9 

-36.6 

净增

-0.4 

15.8 

60.8 

34.3 



资质以内建筑企业生产情况

指标名称
同比

增长％

计量单位：万元、人
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本月止
累计

建筑业总产值

    ＃装饰装修产值

  1、建筑工程产值

  2、安装工程产值

  3、其他产值

期末从业人员数

    工程技术人员

3711280 

294954 

3399212 

251602 

60466 

76222 

8123 

36.3 

27.1 

37.7 

19.1 

46.0 

30.8 

20.8 



交 通 运 输

计量单位指标名称
同比

增长％

货运量

货运周转量

客运量

客运周转量

港口吞吐量

万吨

万吨公里

万人次

万人公里

万吨
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本月止
累计

812 

93907 

12852 

115908 

949 

4.6 

3.4 

2.4 

4.6 

-10.4 



单位：万元

指标名称

消 费 市 场

本月
同比

增长％
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本月止
累计

社会消费品
 零售总额

  批发和零售业

  住宿和餐饮业

1123324 

865163 

258161 

9586287 

7646154 

1940133 

15.3 

12.7 

27.2 



单位：万元

指标名称

规模以上服务业

1-8月
同比

增长％

12

注：营利性服务业是指租赁和商务服务业，居民服务、修理和其他

服务业，文化、体育和娱乐业，科学研究和技术服务业4个行业门

类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

规模以上服务业营业收入

   #营利性服务业营业收入

  (1)互联网、软件和信息技
  术服务业

  (2)租赁和商务服务业

  (3)居民服务、修理和其他
  服务业

  (4)文化、体育和娱乐业

  (5)科学研究和技术服务业

6341020 

4835142 

3323451 

749928 

152449 

214769 

394545 

15.4 

14.7 

11.1 

23.2 

26.4 

46.0 

13.4 



个体、私营企业情况

同比
增长％

单位:户、人

指标名称
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本月止
累计

工商登记个体、私营户数

  1、个体户

     本期新开

  2、私营企业

     本期新开

300226 

159860 

15936 

140366 

18387 

9.5 

5.8 

31.0 

13.9 

15.0 



单位：万元

财 政 金 融

同比
增长％指标名称 本月

14

本月止
累计

一般公共预算收入

一般公共预算支出

金融机构人民币
存款余额

　　#国有银行

储蓄存款余额

金融机构人民币
贷款余额

  　#国有银行

注：存、贷款余额与年初对比 。  

62293 

185226 

836431 

1336356 

38895281 

21205659 

23099869 

29742178 

18367344 

8.9 

7.9 

15.2 

7.2 

10.2 

11.4 

6.7 



外 贸 及 外 资

同比
增长％指标名称

计量
单位

外贸进出口总值

    出口总值

    进口总值

三资企业新批
项目数(个)

合同利用外资金额

实际利用外资金额
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本月止
累计

亿元

亿元

亿元

个

亿美元

亿美元

注：1、按海关总署统一口径，进出口总值改为人民币计价；

    2、2020年9月起，外资数据全市统一调整为商务部口径。

953.4 

619.3 

334.1 

310 

8.24 

6.48 

35.5 

28.6 

50.3 

49.8 

75.8 

127.8 



镇街农业总产值

同比增长％

单位:万元

单位名称
本月止
累计

注：增速按可比价计算。

市桥街

沙头街

东环街

桥南街

小谷围街

大石街

洛浦街

石壁街

钟村街

大龙街

南村镇

新造镇

化龙镇

石楼镇

沙湾街

石 镇碁

4801 

1544 

741 

5075 

——

2979 

6546 

8589 

16896 

11330 

3939 

4392 

45682 

264777 

18133 

91619 

持平

30.2

-21.6

1.4

——

0.1

-3.1

-57.9

25.8

20.7

7.4

-4.1

33.2

21.2

23.0

-6.2

1  6



镇街规上工业总产值

同比
增长％

单位:万元

单位名称 本月

注：增速按可比价计算。

本月止
累计

市桥街

沙头街

东环街

桥南街

小谷围街

大石街

洛浦街

石壁街

钟村街

大龙街

南村镇

新造镇

化龙镇

石楼镇

沙湾街

石 镇碁

12659 

56174 

47278 

20229 

324 

271923 

30318 

76184 

126784 

84519 

146686 

32033 

496435 

408252 

88845 

124286 

95486 

482788 

409194 

171387 

3051 

2137500 

276414 

610777 

1317966 

675127 

1141951 

265981 

3818170 

3212182 

785079 

959707 

10.1 

13.2 

7.1 

14.4 

16.3 

5.5 

16.6 

21.3 

12.3 

12.7 

11.2 

7.9 

15.6 

21.1 

26.4 

6.0 
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单位：亿元

1-8 经济指标区月周边市 (一)

单位
名称 实绩

规上工业总产值

增长％

社会消费品零售总额

实绩 增长％

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

14240.46 

1428.61 

250.72 

48.64 

418.35 

611.93 

683.18 

5568.87 

1721.93 

2134.07 

331.74 

1042.43 

4558.44 

12.4 

17.0 

6.0 

18.1 

30.8 

12.9 

16.3 

9.0 

9.1 

16.9 

15.7 

21.9 

14.7 

6623.02 

846.30 

437.09 

862.00 

605.40 

1323.19 

717.15 

809.51 

442.17 

166.20 

121.53 

292.47 

815.74 

798.44 

1025.59 

2727.96 

14.5 

17.8 

23.1 

16.1 

1.4 

18.9 

11.5 

11.7 

11.9 

24.9 

14.6 

14.7 

16.8 

13.6 

15.0 

19.0 
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单位：亿元

1-8 经济指标区月周边市 (二)

广州市

番禺区

荔湾区

越秀区

海珠区

天河区

白云区

黄埔区

花都区

南沙区

从化区

增城区

南海区

顺德区

中山市

东莞市

单位
名称

收入一般公共预算

实绩 增长％

一般公共预算支出

实绩 增长％

1228.83 

77.41 

30.65 

34.24 

35.13 

48.62 

46.52 

145.16 

55.70 

77.06 

22.47 

75.98 

173.86 

183.96 

213.00 

546.35 

12.2 

10.1 

0.0 

10.4 

24.6 

12.7 

15.7 

16.8 

8.1 

32.9 

31.1 

9.1 

14.1 

15.3 

17.6 

23.8 

1897.17 

115.11 

60.29 

94.94 

73.61 

101.03 

128.69 

197.15 

122.71 

166.16 

63.41 

110.20 

177.20 

172.22 

265.55 

606.92 

6.3 

21.6 

15.4 

11.9 

5.7 

14.7 

21.9 

2.3 

11.7 

12.8 

33.8 

-12.0 

0.2 

8.9 

18.9 

0.2 
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