番禺统计月报

2021年09月



广州市番禺区统计局

编辑:广州市番禺区统计局

地址:广州市番禺区市桥街清河东路319号 区行政办公中心西副楼五楼

电话: 84636054

邮编: 511400

1-9月全区经济运行情况

根据广州市地区生产总值统一核算结果,2021年前三季度番禺区地区生产总值为1797.96亿元,同比增长11.1%。其中,第一产业增加值为27.52亿元,同比增长7.6%;第二产业增加值为638.72亿元,同比增长17.5%;第三产业增加值为1131.73亿元,同比增长7.9%。

一、工业生产

全区规模以上工业总产值1636.28亿元,增长14.0%。规模以上五大工业行业实现产值1149.85亿元,增长14.9%。

二、消费市场

全区社会消费品零售总额958.63亿元, 增长15.3%, 其中, 批发和零售业764.62亿元, 增长12.7%; 住宿和餐饮业194.01亿元, 增长27.2%。

三、交通运输

全区货运量812万吨,增长4.6%;货运周转量93907万吨公里,增长3.4%;客运量12852万人次,增长2.4%;客运周转量115908万人公里,增长4.6%;港口吞吐量949万吨,下降10.4%。

四、旅游业

全区接待旅游总人数2338.32万人次, 增长29.3%, 旅游总收入208.04亿元, 增长13.7%。

五、外贸进出口

全区外贸进出口总值953.4亿元,增长35.5%。其中,出口总值619.3亿元,增长28.6%;进口总值334.1亿元,增长50.3%。

番禺区生产总值

指标名称	计量 单位	1-9月 累计	同比增长%
番禺区生产总值	万元	17979648	11. 1
第一产业	万元	275206	7. 6
第二产业	万元	6387173	17. 5
第三产业	万元	11317269	7. 9
GDP中: 工业增加值	万元	5476637	19. 3
番禺区生产总值构成			
第一产业	%	1.5	持平
第二产业	%	35. 5	1.6
第三产业	%	62. 9	-1.6

注:1、季度数据;

^{2、}增速按可比价计算。

农业生产

单位: 万元

14 1= 6 1h	本月止	同比
指标名称	累计	增长%
农林牧渔业总产值	487043	11. 1
种植业	155180	17. 5
畜牧业	10056	-61.4
渔业	283702	11.9
农林牧渔服务业	37885	39. 2

注: 增速按可比价计算 。

工业生产(一)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
规模以上工业总产值	2022929	16362759	14. 0
1. 按生产性质分			
轻工业	565793	4584175	9.6
重工业	1457136	11778584	15.8
2. 按经济类型分			
国有	90	14517	-87. 5
集体	13381	96805	27.0
股份合作	984	18436	1.6
股份	1214427	9584955	14. 7
外商及港澳台	785343	6559281	13. 5
其它	8704	88765	4.5

注: 增速按可比价计算。

工业生产(二)

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
3. 五大行业产值	1447941	11498531	14. 9
(1)汽车制造	591876	4518161	21.9
(2)通用设备	359818	2949159	10. 7
(3) 电气机械	243741	2047067	7. 0
(4)通信设备	148751	1115401	9. 7
(5)金属制品	103755	868743	21.0
4. 大中型企业产值	1251333	10022615	12. 0

注: 增速按可比价计算。

规模以上工业主要经济指标

单位: 万元

指标名称	本月止 累计	同比增长%
利润总额	687019	16. 1
亏损企业亏损额	196534	-19. 1
#大中型	123852	-33. 0
利税总额	1090677	22. 2
产成品存货	2018941	13. 1
应收帐款净额	4286815	22.8
资产总计	21572344	13. 0

固定资产投资和房地产开发

单位:万元、万平方米

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
固定资产投资额			13. 9
#工业投资			0.3
1. 按性质分			
新建和扩建			13. 7
改建和技术改造			-15. 3
房地产开发			18. 9
其他			-36.6
2. 按产业分			
第一产业			净增
第二产业			-0. 4
第三产业			15.8
商品房销售金额	680618	4924991	60.8
商品房销售面积	20. 07	156. 55	34. 3

注: 1. 本表固定资产投资按项目所在地统计;

^{2.} 固定资产投资相关数据市统计局只反馈增速,不反馈总量。

资质以内建筑企业生产情况

计量单位: 万元、人

指标名称	本月止 累计	同比增长%
建筑业总产值	3711280	36. 3
#装饰装修产值	294954	27. 1
1、建筑工程产值	3399212	37. 7
2、安装工程产值	251602	19. 1
3、其他产值	60466	46. 0
期末从业人员数	76222	30.8
工程技术人员	8123	20.8

交 通 运 输

指标名称	计量单位	本月止 累计	同比增长%
货运量	万吨	812	4. 6
货运周转量	万吨公里	93907	3. 4
客运量	万人次	12852	2. 4
客运周转量	万人公里	115908	4. 6
港口吞吐量	万吨	949	-10. 4

消费市场

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
社会消费品零售总额	1123324	9586287	15. 3
批发和零售业	865163	7646154	12. 7
住宿和餐饮业	258161	1940133	27. 2

规模以上服务业

单位: 万元

		1 1Z • 1/ /U
指标名称	1-8月	同比增长%
规模以上服务业营业收入	6341020	15. 4
#营利性服务业营业收入	4835142	14. 7
(1) 互联网、软件和信息技术服务业	3323451	11.1
(2)租赁和商务服务业	749928	23. 2
(3)居民服务、修理和其他 服务业	152449	26. 4
(4) 文化、体育和娱乐业	214769	46. 0
(5) 科学研究和技术服务业	394545	13. 4

注: 营利性服务业是指租赁和商务服务业,居民服务、修理和其他服务业,文化、体育和娱乐业,科学研究和技术服务业4个行业门类以及互联网和相关服务、软件和信息技术服务业2个行业大类。

个体、私营企业情况

单位:户、人

指标名称	本月止 累计	同比增长%
工商登记个体、私营户数	300226	9. 5
1、个体户	159860	5. 8
本期新开	15936	31.0
2、私营企业	140366	13. 9
本期新开	18387	15. 0

财 政 金 融

单位: 万元

指标名称	本月	本月止累计	同比增长%
一般公共预算收入	62293	836431	8. 9
一般公共预算支出	185226	1336356	7. 9
金融机构人民币 存款余额		38895281	15. 2
#国有银行		21205659	7.2
储蓄存款余额		23099869	10.2
金融机构人民币贷款余额		29742178	11.4
#国有银行		18367344	6. 7

注: 存、贷款余额与年初对比。

外贸及外资

指标名称	计量单位	本月止累计	同比增长%
外贸进出口总值	亿元	953. 4	35. 5
出口总值	亿元	619. 3	28. 6
进口总值	亿元	334. 1	50. 3
三资企业新批 项目数(个)	个	310	49.8
合同利用外资金额	亿美元	8. 24	75.8
实际利用外资金额	亿美元	6. 48	127.8

注: 1、按海关总署统一口径, 进出口总值改为人民币计价;

^{2、2020}年9月起,外资数据全市统一调整为商务部口径。

镇街农业总产值

单位:万元

		T 12.77 71
单位名称	本月止 累计	同比增长%
市桥街	4801	持平
沙头街	1544	30. 2
东环街	741	-21.6
桥南街	5075	1.4
小谷围街		——
大石街	2979	0. 1
洛浦街	6546	-3.1
石壁街	8589	-57.9
钟村街	16896	25.8
大龙街	11330	20. 7
南村镇	3939	7.4
新造镇	4392	-4.1
化龙镇	45682	33. 2
石楼镇	264777	21.2
沙湾街	18133	23. 0
石碁镇	91619	-6. 2

注:增速按可比价计算。

镇街规上工业总产值

单位:万元

单位名称	本月	本月止累计	同比增长%
 市桥街	12659	タ5486	10. 1
沙头街	56174	482788	13. 2
东环街	47278	409194	7. 1
桥南街	20229	171387	14. 4
小谷围街	324	3051	16. 3
大石街	271923	2137500	5. 5
洛浦街	30318	276414	16. 6
石壁街	76184	610777	21.3
钟村街	126784	1317966	12. 3
大龙街	84519	675127	12.7
南村镇	146686	1141951	11.2
新造镇	32033	265981	7. 9
化龙镇	496435	3818170	15. 6
石楼镇	408252	3212182	21. 1
沙湾街	88845	785079	26. 4
石碁镇	124286	959707	6. 0

注:增速按可比价计算。

1-8月周边市区经济指标(一)

单位: 亿元

单位	规上工业总产值		位 规上工业总产值 社会消费品零售总		品零售总额
名称	实绩	增长%	实绩	增长%	
广州市	14240. 46	12.4	6623. 02	14. 5	
番禺区	1428.61	17. 0	846. 30	17.8	
荔湾区	250. 72	6. 0	437. 09	23. 1	
越秀区	48. 64	18. 1	862.00	16. 1	
海珠区	418. 35	30.8	605. 40	1.4	
天河区	611. 93	12. 9	1323. 19	18. 9	
白云区	683. 18	16. 3	717. 15	11. 5	
黄埔区	5568.87	9. 0	809. 51	11. 7	
花都区	1721. 93	9. 1	442. 17	11. 9	
南沙区	2134. 07	16. 9	166. 20	24. 9	
从化区	331. 74	15. 7	121. 53	14. 6	
增城区	1042. 43	21.9	292. 47	14. 7	
南海区	4558. 44	14. 7	815. 74	16.8	
顺德区			798. 44	13. 6	
中山市			1025. 59	15. 0	
东莞市			2727. 96	19. 0	

1-8月周边市区经济指标(二)

单位: 亿元

 单位	一般公共预算收入		一般公共	预算支出
名称	实绩	增长%	实绩	增长%
广州市	1228. 83	12. 2	1897. 17	6. 3
番禺区	77. 41	10. 1	115. 11	21.6
荔湾区	30. 65	0.0	60. 29	15. 4
越秀区	34. 24	10. 4	94. 94	11. 9
海珠区	35. 13	24. 6	73. 61	5. 7
天河区	48. 62	12. 7	101. 03	14. 7
白云区	46. 52	15. 7	128. 69	21. 9
黄埔区	145. 16	16.8	197. 15	2. 3
花都区	55. 70	8. 1	122.71	11. 7
南沙区	77. 06	32. 9	166. 16	12.8
从化区	22. 47	31. 1	63.41	33.8
增城区	75. 98	9. 1	110. 20	-12.0
南海区	173. 86	14. 1	177. 20	0.2
顺德区	183. 96	15. 3	172. 22	8.9
中山市	213.00	17. 6	265. 55	18. 9
东莞市	546. 35	23.8	606. 92	0. 2